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sběhla so lo slavil po matčini přání ve- -Tu ta malá příhoda
nedlouho po tom co vyzvčděl škerou svou čeledí Zachoval ta

F L VEK
Obraz z dob naAho národu li o probuzeni

ly fa královský hrad v Praze

bude od délostřeliiň pokud v něm

přebývali vyprázdněn a opět k

(ředešléliiil stavil přiveden Ježtfi

více však Víka potěšila novina
žo "páni stavoví na všeobecném

sněmu mimo jiní důležitostí krá-

lovství českého také % vlastenecké

nákloiinoNli í našeho milého jazy

I

jasné rudí jediná vítlú U Ví-k- ň

nahoře v acdnííco NoSel spát
Co děláí V tom au Snlžková hnu-

la a vnučka vklouzla zaso do pa-

řili Ležela tiše přemýšlejíc co ž

nejde sput tiesiuildi Htí jí co l

myslil a že se přesvěifčí jak bu-

de dlouho svítit V tom se jí zaso
mihlo co tenkrát řekl Fraiitiuí
m takovou hezkou čtenářku si no- -

ké k vftli matce a pro vzpomínky
na eh la packá léta všechny obyeV

je aí dle zásad uvitu) vzdělául

měl jím! a všemi třmi nevinnými

pověrami povrhnout! Na jitřní
však nešel Netušil ža tam něko-

mu scházel

Máriuka Knížková e nadála žo

Věk kdo je vlastní jeho horlivou

čtenářkou a když proto začal l

bezděky všímali sousedčiny vnu-

čky Na ní už beztoho od svato-

dušních svátkíí co a ní na kuru

zpíval déle utkvěl Jeho zrak kdy-

koliv ji potkal nežli na ostatních

děvčatech Než to hleděl na ni

NAPSAL ALOIS JIRÁSEK

Když Snížková meškala podru- - rých dob jak v duchu nazýval i

nejeden slunný zvyk veky Jíiko

posvěcený Jinak bylo skutečně

mnoho zastaralého a směšného v

ku českého se ujali a chtí pro lep-š- j

rozšíření jeho aby opět Ink v

celém království uveden byl ja-

kož naší slavní předkové vždy so-b- ó

na tom velice záleželi dali"
liž za dne koho ze známých Věk

smí poplašit Těšilo ji to a Často

sj na lo vzpomněla ní ji také ně-

kdy připadlo neřekl li to jen tak
1'odívala se zase zpod záslouy
Kvílil ještě 1'lehhl chtějí zví- -

děti jak bude soused dlouho!

jako na pěkný obrázek Měl jí ziHnm bude bud' 11 primu u houslí

délinii jeslí jako za panenku — Vbo u lenorti Těšila so jíž z ve-A- ž

juik přišlo to a třmi knihami a čera na jílřní vícts nežli kdy jin-t- o

eo mu matka pověděla I toho My až s jí babička zeptala Vnu-s- i

všiml že dosud nebyla nikdy ij ckn ji řekla m na pastýřskou mši

něho pro nic v krámí aí jiná div 'jak budou pastýři zpívat ft pastýř-éat- a

dosti často přiběhla že jo ky na dudy hrál že to je taková

luénthkí společnosti tliliolio JICU

védomélosli a v selském lidu i

nímž nu v obchodů hodné stýkal
potkal každému to vesele ozna

z v 1 í ? t (" li r j
'
pověry V mlndíst

vé bujnosti měl první řas pro to

vše jenom pomněnek ať tajený

moval večer pak všem v hospodě
to přečetl a živí a a radontl vy-

kládal co v sobí několik lích řád-

ku obsahuje- V duchu se vžnk po

(í zlobil že ti alařl nějak netečné

nebo zjevný Než co ho z jaťa 3

ťrahy vrátil jednal rozvážlívějí
V české expedici p mít oči otevře

jak se mu zdálo to vyslechli ano

vzh ftru

Ale když po té do avéltiiee za

hučel ohlas mhu a temný Zpěv po

nočního jenž v plášti v beranici

a s pikou v ruce zvolna kráčel ij

lieíl

'IMIll j"iieftela liDilínn

ehvul fcužitý dueli J)soiliaa
i Julii) jilci yu

(ijiMlriiJis Kvétlo etiaň

P npnl íňilaéínu Akoiltoi —

že syndikus městský zase šťoural

kdo ví co a jak páni stavoví tře

před ním nějak plachá jakoby pěkní Pastýři zpívali i paatýřky
mu vyhýbala A přeeo zase byl sama měla jeden pastýřův hlas a

její pohled tak milý a jemu zdálo Ma varhanách hrály jako na dudy
se že ho rYola vidí a 1'řcee ji ta všecka pastorála tak

Když ji polkni odpoledne po o- - netěšila

nom večeru kdy jí bezděky tak Za to na slavný den před hru-zale- kl

zardíla se jako mák Za- - b"u na Boží hod rázem se zapý

lahodilo mu to sám vřuk 11S ji řila a zaradovala když Věk při-

měl za onačejší všeefí městských M na kur Nenadála nu ho když
děvčat zfmtával k ní jako dřív j včera nebyl a neviděla takí U
leda že teď spíše H ní mimochodem etfcnNebori ho požádal aby

na babičku m zeptal zpíval velké tenorové solo Mladý
nebo zažertoval (kupce jak se vítal a hudebníky a

U u HitiVti Věkové přibebia pro

ni pojednou stará podruhyní žo

má jít domu ž přišel tkadlec 8

kauařasem

"A proč vy se belháte'" ptala

Knížková "Což není Mařenka

doma?"

"I je ale nechtěla sem nimi jít

pOSÍílla IllIH'"

To zaslechl také mladý Vík

jenž příšfl před chvilkou i krá-

mu Bylo mu to hned divno a

myslil Jííí tu ještě chvilku- - také

mu při tom připadlo co mil mat-

ka na jaře když z Pruhy přijel

řekla žo všecky holky e přišly

ca klavír podívat aŽ na iStiížko-r- u

J tak ostýchavá nebo co no-b- o

trochu hrdá 7

Až do té chvíle se děvčatům po-H- d

ještě vyhýbal a nu ženění ne-

pomyslil auí pak i když ho inu

natká opětní přímo zmínila a to

s toho důvodu že jí síly nestačí

na všechno hospodářství zvláští

teď co je obchod tak velký Po-

dařilo m Věkoví ho tak rozšíříti

le všichni kramáři Pí menší kupci

i okolí od ucho brali Také začal

ba z ano ale ve Vídni tam ž

fouká jiný vítr a do Cedí obyčej-n- í

studený — ~~

ly a poznal že no smíchu ale roz-

umného poučování j nutno

Začal nti n lidem a se sousedy

sbližovali Také obchod železná

iiutnont i duch společenský člově-

ku přirozený nutily ho aby nn

tak nestranil ale společnost a

styk a lidmi vyhledával Tak

pomaloučku Mával se ce-

lým DobruScanem a v lecčem po-

voloval bezděky uč ni mě] ústa-viěj- iě

za neporučení ho osvícence a

Když se toho večera doiuft ubí

ral bez světla V šedém SVÍtn plá
spala již Máriuka Knížková Vík

šti zabalen ve snebti Jmou za- -

losud svítil
Stávalo se vnučce Hnížkové žo

hlídl pojednou že se blíží ílftpfíé

náměstím suierem a nemu uve
i á 11 í T a # i když se láno probudila Že cítlva- -

zeiisKc Jviy ve vciKycn aaieien
a podivnou tíhu na mysli neurči- -

vítší hřmotná nesla kolovrat dru- -

Tu noc před Štědrým duem hy(''hlí"íky ji'h byl dnes plný

lo v Bobrušeo živo a nejvíce volňr 'lívílna ruměnce nespozoro-staveníc- h

kde li doby odbývá- - p'"1' "í)í hi Ji příchodem

ly přástvy 'A toho eo děvčata "v" inU V'lK když

přes úkol přepředla i z toho coM"Í'' v"l ní rffvftl byl při hlaso

přidala ia hotovýh pořízeno jí- -
" )'íví lM'l!"ř- - íl VrU'Hy obrace-dl- o

buchty koláče i káva mlá-J- f' pohlídl byl až překva- -

denel oak kteří mi iřásfw chodi- - I"'" l"'U'dem sví mladičké soli

"frajicaiida" jakým byť í uo zce-

la neporušeným byl skutečné sví iá menší a útlejší nesla rozžatou tý smutek zdávalo se jí že jo

jakoby neměla nií tě
ucernu artieiy její svit mimu

šit H takovým smutkem vstávala
so na sněhu třeslavým okrubeiri a

tiém kmitaly se dlouhé stíny po- -

li a žertem děvčatům nití trhali !w''!k'' fl ''''' "1'' 'kvělstav 1 dosti velko lucerny v její

Společností

Jíž jej začaly zajímali malo-

městské drobné někdy titěrné zá-

ležitostí í spory a když přišel do

hospody kde nebylo nikdy [dno

neboť tenkrát sousedé do hospod
málo chodili a kde seděli všichni

vyjasněn s nelíčeným otniivem azáří bylo takí vidět) že poletuje m ho pazdeří h klína setřásli opa
sníh Obě ženské osjlchaly ale

přijímat plátna od tklacfl z oko-

lí Povozy z blízka i z daleka

prázdní nebo vysoko narovnané

olnfi beden bulí klí i sudí ty nej- -

tak oddaní zároveň Až jej to za-

razilo a všiml si jak Hnížkoví
vnučka hned po tí vpadla Že a

jí třásl hlas a že chvilku zpívala

a nadarmo se mu bránila í dlouho

za dne a rozpomínala eo jí je že

nemá židné příčiny Ale toho rá-

na jak oéí otevřela bylo její prv-

ní eo se vcéer stalo jak se setka-

la sn sousedem bylo jí volno

pěkné Ležíc vzpomínala na vše

jak bylo 11 pak jak se ozval ba-

biččin hlas chutí vsiala svěží ja-

ko vlastni íčku
Věk když ráno řasní vyšel

před krám upřel nejprve zrak na

třílí pivo rosolky Bylo veselo

všude až přes půlnoc někde až do

úsvitu

F Věk jako loni tak I letos ne-

šel nikam aí védě) že všichni

smály se Věk poznal po hlae že

ji to Knížková Máriuka n díve-ěko- u

řly patrné z přástvy Jeho
že Se) stranou ve tmí nepostře- -

více z Trúby zastavovaly se předl"t'c kolem jednoho stojů kulem

'ITZUvím íloriHri Níkdv už z dřeveného svícnu a lojovou sví- -
nejistí

(Pokračování)Vídní i z Terstu zboží přivezly
ly a čerstvý sníh tlumil jeho mladí jdou u že mu to budou mílí

za zé Báno pak na štědrý den Sluneční uvítlo je smrtí zárod- -

sc podivil ž ncliyi sám Od Bar- - j(U „ „íirobri ale do krvo dosá- -

krok Bezděky zvolnil krok a íel

tak aby se n nimi setkal V tom

ZJmlccbl bylo to již nedaleko je

jích domu jak díveéka řekla

"Babiéka íekí svitl"
Na to zaIeehl dívčin hlaas

řkou a s lídibusy podrobil se

všem forniálnoKtem a když jej v-

ítali: "Vítáme vás z procházky"
říkal :

"Děkujil zdraví poseděli"
A když odcházejícímu přáli:

"šťastné navrácení" opáčili
'Zdrávi poseděli"
Teď v adventě přemítal soused-

ský hovor často mláceni obílí

prasata jak e tomu onomu sou- -

Sníkovo slavení jež v jitřním
šeru ještí femno stálo a vzpo-

mněl si mam" že Máriuka ještě a- -

Čiperní hospodyní bylo dosti

nutná potřeba Stará Věková nič

la dohře Také by o takovou ne-

bývalo zle ani doma ani v okolí

I nabídky pořád docházely Než

Věk jakoby neslyšel Věková se

však mýlila domnívajíc se Že mu

jestí ta komediantniee vězí v hla-

ví' Už na ní nevzpomínal jako

ky děvečky hnížkovy se dovéilel !)ll((IJf j Uomrh J)r„ jvtra líobo-ž- e

Márínka takí nikde nebyla že'i( vyhlazuje zárodky nemocí ze

s sic ehyslala celý den ale su- - jV((f„f tcjuitiny Lík tento má

mý veícr žc se pojednou roziny-„jíma- díjíný raaopía a bro-slíl- a

Nemocná nebyla Divil se
í(l(

M plným popisem a pouíe-tom- u

ale hrubí si tím hlavy 'ním pošli se zdarma každému kdo
b'""'l jzašle své jméno a adresu na J)r

o spi I mih a s- - mu zas k 1

"Ale u Vékfi je už tma" --

"Ale nespí ozval se Věk a

'Vewelc foéM'U toho (diamžíku ž"

včera večer přišed domu chvíli
měl na oéfeh ve velkém šátku s

chomáčky anéhovýtui na ibisech i

na řasách jak se upřímné a
na něj ? podívala

vzpomínal aniž se tajně trudil j

25htédrý večer bez vánočního Peter Fnhrney & Sons Co 1!

stromku jako všiiu' tenkráte by- - So lloyne ave Chíeatfo III
taká ani jednou již se nepodíval"'"1" zabilo jaké byly droby jí-s- a

papírky na které mu odpoví--j Mita a zm o pořusí o

fl psávala jsouc nemá Ležely hrozných vániddi í o ee- -

hluboko v kufru a Mozartovým do hor zavňtých
Někdy F Věk dlouho nevydrdvaeetiníkem Věkoví napadlo

když se na jaře z Prahy vrátil y

je spálil Ale neudělal to před

žel a jak mrzut přísel také opít
odešel vždy dosud bez lucerny —

"Jest pozoruhodno jak Severftv Silite! ledvin a jater vydatní po-

máhá při obtížích jater ledvin 0 méchýfe Jistí že svými účinky

daleko předčí mnohí jíní líky"- - -- J Kalaš Michigan City N 1)Bylo inu jích nějak líto vlastní (Sousedé chodili z pravidla n bi-

tích čistých někdy vzpomínek — černou neboř v městečku nebylo

Ale ještě více toho že ae tak kla-'0'ln-
ý

h svítilen) Jindy m však

miň Jen hořkost um zůstala a el rozhovořil se živí a míval

hlavní slovo To kilyž došlo na

veřejní událostí na politické i vo-

jenské kdy běželo o to: biidodí

vojna a Finskem jak dopadne

povHtání Nydrleiidrň jak vojna a

Proti bolestem v zádech
kteří v četných případech pochází od nepořádku ledvin musíte ti-ř- f

vuti takový prostředek který jde přímo na kořen choroby a od

straní příčinu

Severův Silitel ledvin a jater
jest spolehlivý a osvědčený lék jehož účinky jsou dohře známí

Doporučuje se pro úspěšné líčení různých neduhu jater ledvin a

'močového ústrojí

důvěra k ženským Také ho poja-

la podivná- - ned&včra k aobí aarnu

Měl v lásce neštěstí a nevířil teď

i hy si jej která již mohla oblí-

bit Leda snad pro jeho slušné

jínění a pro zaopatření — A to

by ruději unesl všecku nesnáz nei--K

to Proto se měl tak k žen-ikýi- íi

Nevyhledávíl jich nebo se

bál že kdyby některou promlu-

vil že by mu jí hned dávali Ta-- i

i se s nimi skoro jen v kráme

ítýkal Byly to z mladých služ-i- y

a městská dívčata
Měl no za filosofa čaneui však

přenu všechnu filosofií přese vše-elm- o

své umínění okamžikem sve-4t- u

zažertoval v krámě n mladým
dívčetem nebo tnu jak v mla-dír- n

zdravém muži přemohla pří-

roda filosofa v očích zahořelo

Turkem co nového ve Franeou-zíc- h

Někdy sám vypravoval če-

ho se dočetl v novinách ucho o

čem dostal zprávu z 1'rahy někdy

přinesl Krameriovy noviny n sáni

předčítal a míval při tom výklad
o ěeskím jazyce o českém členi

nebo uěco z ěeskí kroidky jak se

hodilo Nejvíce zajímaly zprávy z

tureckého bojiště zvláštní podi-

vení způsobilo počátkem října že

když už mezi eísaKkýnt lidem v

CharvátiVh a mezi Turky v Jíosnii

příměří bylo prohlášeno Kusoví
v Mahiové a ve Valašbdi s celou
nioeí vytáhli do pole Kusům přá- -

1

Posiluje otlmblc ledviny
Podnóciiju Jítiru k řtldiié pnící KÍ k"t

Napravuje obtíže močového ÚKlrojí rOc n $100

í panenka všíoda jeho (du-- Než-

li dořekla vykřikla upřímné ub- -

kané 11 div že lucernu ricpimf ilu

rbd(íiuli upřela zraky na mladé-

ho kupce je usmívaje o před
ní nálde stanul a okamžik mléky
překvapen hleděl na dívku stojící
v záři lucerny Z velkého Sítku
pAvabné vyhlížela mladistvá její
tvóř zardélá h výrazem milého
zmatku Na šátku na vlasech nad
éebiii bélaly se sněhoví chomá-

čky a feď se také jeden na řa-túc- h

znehytil Zamrkala bezděky
a vykročila Byla by nejraději

Bévcěkii se smála jak ao

lekly a že pana aouseda ani ne-

viděly ani neslyšely Ten šd %

nimi vedle Márinky nikoliv však
blízko a žertem se jí ptal co že ae

tak lekla a ptal se kde byly a

jí radoht isikttíl že se tak ve-

sel smála

Stanuli praví na siuhí tmavé

podsíni Sníkovu slavení Poví-déJ- n

mu kile byly že na přástvč
to že se Baruška děvečka tuk

rozesmála

"A mne se už nebojíte!"
I 'smála se a zavrtěla hlavou V

tom Barka dvéře otevřela Má-řink- a

dala 'dobrou noe' a vklouz-

la do dveří Jak se v nich bezdě-

ky ohlédla Viděla že soused ještě
stojí na podsíni a že se za ní dívá
Vběhla jako tlivá do světnic- - až

e babička divila c ži j tak u

tVebauá a en že lucernu lieshíši
Vnučka se nic už nesmála když
sí Barka na tu otázku run he

lítala a s- - tooh io tu vyprav n ala
j--
j k j' tuhle sooMd kupce pěkní
tu b ka

Máiiiikit bvbi nela když bnhi
íkii ji vvťvalt aiy šhi put J"v- -

re blit vkbmlt) do poiti b- - tetf
Y ZÍJtlě spjdii ď!e Vt světlit-- !

l!í 'kmi a tíVbi ršdn je hiťdéím

}:MsÍii nhoViíÍlli jeslí pi titié

il o jinly ViiUČLa lavitúna }

ku li V ikil do p i Ul Hld (lediltaU
1 ►putu a tli vuliia na tt co

' : 'f pílíio íili Setijiitv 1

pf itdo l t4 sotiw duVtl t U- -

ku prve řekla ♦ ho im I ojí t

í I j„K i I t j 1 1 A nic

' C é jt tu lil t a % #Mi '! li oe

" díi i( t iit pak klyi
t U pVli loé l u' I ioo ! i

1

Nespokojenost
Závrať bolení hlavy denl žáhy zácpa zlenivění jater jsou ně-

kteří z éi tnýeh příznaku nestrav nostl mb nezáživnosti Vliv těch-

to obtbl činí člověka nespokojeným avšak nesnáze pravidla brzy
jsou překonány uživateli po nijaký čni

Severův Životní Balsám

8

8

(V na ntěiC

St

Proč trpetí bolest?

ly j ramenový noviny pral jun
Věk í sousedí a a nelíčeným ob-

divem [totjoiiehali za IKtopadoví-h- o

večeru když jim íetl jak "re-

kovi slavní Husové nedaleko řeky
Kubánii mfn' Turky ač počtem
xiluější na hlavu Irttdi a elí
uepřttf Itké leenl vybojovali" A

živí llobriiŠtí sousedé přisvídčo-vál- i

a hlavand oynli když
Mít konec četl

"Takováf jest iiká inoc{ I v
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